Ideo et nos. Supra dixit se orare pro illis. Ecco hic ostendit quid orat. Quasi dicat: Quia tales estis, *ideo et nos ex qua die audivimus,* hoc de vobis non cessamus pro vobis orantes et postulantes, quasi pro meritis quæ pro vobis exhibemus, ut impleamini in agnitione voluntatis ejus, id est plene cognoscatis quid Deus volit, et quid non, et hoc per partes exsequitur, scilicet impleamini in omni sapientia rerum

quæ sunt activæ vitæ, et intellectu spirituali, id est cognitione spiritualium rerum que sunt contemplativæ vitæ. Et magnum est utique plene scire quid Deus velit in omnibus rebus activæ vel contemplativæ vitæ. Impleamini, dico, ita ut postea ambuletis bene operando, id est agatis opera bona, *digne Deo*, id est ita ut sitis digni eo præmio, ita, sicut ambleatis per omnia negotia activæ vitæ et contemplativæ, *placentes Deo*, et in omni bono opere fructificantes, in maius; et per hanc vitæ puritatem crescentes in scientia Dei; id est in cognitione deitatis. [Ambrosius] Incrementum operum eorum cum scientia fieri vult ut non ignorent fidei suæ spem, id est rem speratam quam crederent. Tunc enim firmi et stabiles erunt, si advertant quæ pro fide promissa sunt. In omni, etc. Oramus ut ita impleamini et promoveamini, et post hanc promotionem oramus ne relabamini. Vos, dico, confortati a Deo in omni virtute, id est in castitate et ceteris. Confortati, dico, secundum potentiam claritatis ejus, id est ab eo qui vos illuminare potuit. Vel ita, confortati, dico, secundum potentiam claritatis ejus, id est secundum quod ille bene potest vos confortare qui est claritas Patris, id est Filius; vel, secundum quod vobis claram cognitionem dedit. Vos, dico, manentes in omni patientia, contra adversa habita, et in longanimitate diutini laboris. Et hoc non ex tristitia, vel ex necessitate, sed cum gaudio gratias, etc. Hactenus dixit unde gratias egit, et quid orat eis. Hic jam incipit ostendere quod lex non prodest, sed necet, et Christus sufficit ad omnia bona; quod possunt scire ex eo, quia ipse et alii apostoli qui in legalibus fuerant, eis dimissis ad Christum confugerant, quasi dicat: Pro vobis oramus. Vos, dico, gratias agentes Deo et Patri, qui solus potest recreare, quia Deus; et vult, quia Pater; qui etiam vos, gentiles, sicut nos Judæos fecit dignos in partem sortis sanctorum, id est in participationem hæreditatis, quæ sorte datur sanctis, id est divina voluntate. (1) Voluntas enim Dei in humano genere sors est, apud quem non est iniquitas, sed omnia facit per justitiam, eti occultam; per quam hæritas æterna datur, quibus vult. Unde et ipsa hæritas sors dicitur, quæ non meritis, sed electione divina datur sanctis, scilicet patriarchis et prophetis, et ideo per gratiam non per legem querenda est. [Ambrosius] Per gratiam enim dignatus est advocare et inducere gentes in promissionem Judæorum. Dico quod nos fecit dignos; et hoc non in lege, sed in lumine, id est per eum qui est lumen de lumine, cuius gratia illuminantur quod lex non potuit præstare. Vel, dignos nos fecit, ponendo nos in lumine, in clara cognitione, a qua devians cadit in tenebras.

Vers. 13-20. — « Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum. Qui est imago Dei invis-

(1) August., in psal. xxx.

(2) Id., in psal. v.

A bilis, primogenitus omnis creaturæ: quoniam in ipso condita sunt universa in cœlis, et in terra visibilia et invisibilia. Sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Et ipse 189 est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesæ qui est principium primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipso primatum tenens. Quia ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt.

B Qui eripuit nos, etc. Quasi dicat: Qui ita dignos nos fecit, quod in baptismo eripuit nos, similiter et vos, de potestate tenebrarum, id est ignorantia peccatorum, dæmonum qui vere dominabantur nobis. Diabolus enim et angelus ejus captivaverant prædestinatos ad Dei gloriam, a Redemptore autem nostro foras missi qui dominari infidelibus solebant intrusus, fidèles oppugnare extrinsecus, sed non expugnant. (2) Et transtulit nos de mundo in regnum Filii, id est ut essemus regnum filii. De quo ipse dicit: Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. xviii.) Non ait non est hic, sed non est hinc, quia peregrinatur quidem in mundo; sed est in mundo. Regno enim suo dicit: De mundo non estis (Joan. viii), sed ego elegi vos de mundo (Joan. xv). Erant de mundo quando ad mundi principem pertinebant. (3) Vel ita: Eripuit nos de potestate tenebrarum, id est de inferno in quo tenebamur a diabolo tam ex proprio quam ex delicto Adæ; et transtulit nos in regnum, scilicet quando attollens nos de imo tartari, induxit in cœlum cum vero Filio suo. Jam enim credentes qui fixa mente devoti sunt exeuntes de sæculo, duce dextræ Patris angelo, inducuntur in cœlum. Filius, dico, dilectionis suæ, quos scilicet diligit. Ita et nos per eum diligit; sine eo odiosi erimus. (4) Attende diligenter quod dicit, filii charitatis suæ. Si charitas qua Pater diligit Filium, et Patrem diligit Filius, inessibiliter communione demonstrat amborum, quid convenientius, quam ut ille proprie dicatur charitas, qui spiritus est communis ambo bus? Alioquin si in illa Trinitate solus Spiritus est charitas, profecto et Filius non solius Patris, sed etiam Spiritus sancti Filius invenitur. Non enim dixit Filius sui, quod si diceret verissime diceret. Sed ait, filii charitatis suæ. Filius ergo est etiam Spiritus sancti, si non est in illa Trinitate charitas Dei, nisi Spiritus sanctus: quod cum sit absurdissimum, restat ut non solum ibi sit charitas Spiritus sanctus, sed propter illa de quibus satis disserui, proprie sic vocetur. Quod vero dictum est, filii charitatis suæ, nihil aliud intelligatur quam Filius sui dilecti, quam Filius substantia suæ. Charitas enim Patris ejus natura atque substantia est, ut sepe diximus. Et ideo Filius charitatis ejus, nullus est alias quam qui de substantia ejus est genitus. In quo habemus,

(3) Id., super Joannem.

(4) Id., in l. xv De civit. Dei

etc. Quasi dicat : Transtulit nos in regnum Filii per quem et redemit nos. Et hoc est quod ait : *in quo Filio nos Judæi habemus redemptionem.* Aliter non iremus in eolum. Redemptio est, destructa potestate diaboli, facultas libertatis, quæ vobis est data fuso illius sanguine qui nullum habuit peccatum. (5) Ut, quia diabolus illos merito tenebat quos peccati reos conditione mortis obstrinxit, hos per eum merito dimitteret, quem nullius peccati reum immerito poena mortis affecit. Hac justitia victus, et hoc vinculo vinctus est fortis. Et ideo non est opus alii hostiis, quia per eum, *habemus redemptionem et remissionem peccatorum.* Quotidie si peccamus, et non est opus aliis, et bene hæc per eum fuit, quia ipse est, qui est *imago, Dei Patris,* id est plene similis Patri, et de Patre. (6) Imago ergo Patris est, quia de ipso est, et nihil distat ab ipso. Non ita homo est imago Dei. Homo enim est imago Domini imitando, sed non qualis imago est Filius. Aliter enim est imago Dei in filio, aliter in homine ; sicut aliter est imago regis in nummo, aliter in Filio. Nos sumus nummus, in quibus imago Dei est ; Christus est Filius, qui hoc est quod Pater. Nulla imago Dei coli debet, nisi illa quæ hoc est quod ille ; nec illa pro illo, sed cum illo. (7) Imago Dei, dico, *invisibilis,* id est incomprehensibilis, nec cœpit cum creatura, imo ipse *primogenitus omnis creaturæ,* id est ipse solus, et ante omnem creaturam est genitus. Alia sunt creatura ante quæ omnia ipse est genitus. Hic ostenditur coæternus Patri. Et vere genitus est ante omnem creaturam, quia in ipso, id est per ipsum, *universa condita sunt.* Ecce hic ostenditur coomnipotens Patri, et ita in nullo Filius minor est Patre. Universa dico, quæ sunt in *cælis et in terra visibilia,* ut soł et luna, et *invisibilia,* ut angeli et animæ. *Sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates.* Etiam hæc altissima, per eum facta sunt. *Omnia prorsus per eum creata sunt,* quia etiam elementa. Unde omnia, et in ipso sunt, id est ipso auctore vivunt. Vel, omnia per ipsum creata sunt, et ita, per ipsum, quod ante erant vita in ipso. Vel ita per ipsum omnia creata sunt et omnia in ipso sunt, id est eum non excedunt, quia immensus est, et ideo extra substantiam ejus esse non possunt. *Et ipse,* non modo æternitate et potentia, sed etiam dignitate, est ante omnes, nullus est ei æqualis etiam secundum quod homo est.

Et sicut omnia creavit, ita et *ipso constant omnia* qui omnibus secundum divinitatem infusus omnia sustinet et regit. Et cum talis sit *ipse* secundum etiam hominis naturam, est caput corporis sui, scilicet Ecclesiæ quæ unita est Christo gratia et natura ut capiti. Num igitur dicitur caput corporis, id est Ecclesiæ, quia ita se habet ad Ecclesiam, sicut caput ad corpus. (8) Providet enim Ecclesiæ, et regit eam, et in ipso sunt omnes spirituales sensus Ecclesiæ, ut in capite omnes sensus corporis. Sicut enim

(5) August., De Trinit.

(6) Id., De decem chordis:

A anima totum corpus nostrum animat et vivificat, sed in capite omnibus sensibus sentit, ideoque capiti cuncta subjecta sunt ad operandum ; illud autem supra locatum est ad consulendum, quia ipsius animæ quæ consulti corpori, quodanmodo personam gerit caput. Ibi enim omnis sensus appetit, sic in universo populo omnium sanctorum, tanquam uni corpori, caput est homo Christus, quos omnes ab Abel usque ad ultimum justum Sapientia Dei illuminat, quæ plenius fuit in Christo. Aliter enim cæteri sapientes sunt, aliter homo Christus, qui ipsius Sapientiæ per quam sunt sapientes quicunque homines, non solum beneficium habet, sed etiam personam gerit, veritate ipsius et gratia plenus : et ideo omnium qui de plenitudine ejus accipiunt, caput est.

B Ex quo appetit quod Sapientia Dei, id est Verbum non sic assumpsit illum hominem ut cæteros, sed multo excellentius, multoque sublimius, quomodo ipsum solum assumi oportuit, in quo Sapientia hominibus appareret, sicut eam visibiliter decebat ostendit. De cæteris enim sapientibus recte dici, quod habeant in se Verbum Dei per quod facta sunt omnia; sed de nullo eorum recte dici potest, *Verbum caro factum est (Joan. 1).* Homo ergo excellentius assumpsus, quasi personam Sapientiæ Dei gerit, ut caput, in quo omnes sensus, personam animæ quæ totum corpus vivificat. Sed cum Ecclesia ab Abel cœperit, quomodo homo Christus caput est eorum qui tunc fuerunt? Bene, quia ipse qui est principium Ecclesiæ, secundum divinitatem, id est fundator Ecclesiæ, quia

C omnes justos qui ab Abel usque ad ultimum justum generantur virtute divinitatis et misericordiæ suæ dono illuminavit. Secundum humanitatem etiam potest dici principium Ecclesiæ, quia super fidem humanitatis ejus fundata est. Et bene. Ipse est caput et principium, id est rector et fundator, quia ipse est *primogenitus ex mortuis,* primus mortuorum ad immortalitatem resurgens. [Ambrosius] Sicut enim natus est ante omnia de Deo, ut omnia crearet, sic iterum de virgine natus homo primus resurrexit, ut quod creaverat restauraret, ut semper sit primus et princeps. Unde subdit : *Ut per hoc sit ipse in omnibus, tam prioribus quam sequentibus, tenens primatum,* id est dominum, quia potest alios suscitare.

D Et bene primatum habet, non solum quia primogenitus est, sed etiam quia complacuit Trinitati omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliari omnia, id est placuit Trinitati, quod in ipso omnis plenitudo scientie et virtutum non modo esset, sed habitaret. Et reconciliaret omnia, id est Judæos et gentes. Attende quod plenitudo recte dicitur in ipso esse et manere, quia omnia potest per se, ut nihil exceptum sit, quod per eum non possit prestari. Unde ait : *Sicut Paq[ue] vitam habet in se, sic dedit et Filio vitam habere in se.* (9) *Sicut enim suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (ibid.)* et sic ostenditur perfectus Deus esse

(7) Id., ad Januarium.

(8) Id., De agone Christianorum.

Omnia, dico, tendentia in ipsum, qui est lumen verum et aeternum, id est aeterna veritas. Vel, reconciliari in ipso, oblato Deo placuit per ipsum reconciliari omnia. Et ipse est, pacificans, id est pacificavit non gratis, non per aliam hostiam, sed per sanguinem crucis ejus, id est per mortem crucis ejus, quae est turpior mors. Pacificavit dico, sive quae in celis, sive in terris sunt, id est coelestia et terrestria, quia patet homini introitus in celum. Vel, quae in celis sunt, id est sanctos, qui jam sunt in celo; et quae in terris, id est sanctos, qui adhuc in ista vita sunt.

Vers. 24-29. — « Et vos cum essetis aliquando alienati, et inimici sensu in operibus malis, nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprehensibles coram ipso, si tamen permanetis in fide fundati et stabiles et immobiles a spe Evangelii quod andistis, quod prædicatum est in universa creatura quae sub celo est, cajus factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in possessionibus pro vobis, et adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus quod est Ecclesia; cajus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vobis, ut impleam verbum Dei: mysterium quod absconditum fuit a saeculis et generationibus, nunc autem manifestatum **190** est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriae, quem nos annuntiavimus corripientes omnem hominem, et docentes in omni sapientia ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu: in quo labore certando secundum operationem ejus, quam operatur in me in virtute. »

Et vos cum, etc. Quasi dicat: Et ut specialiter loquar, et vos, o Colossenses, pacificavit et reconciliavit Deo, cum, id est quamvis, essetis aliquando alienati a Deo, id est nihil cum Deo habentes, et inimici, contradicendo. Et hoc sensu, quia putabatis bene agere. Vel secundum aliam litteram potest legi, quod idem valet. Cum essetis aliquando et inimici sensus, id est consilii ejus, quia non receperunt quae per Moysen mandavit Deus devotis idolis suis, vos, dico, degentes actu in operibus malis. Nunc autem. Quasi dicat: Aliquando tales eratis, nunc autem, et in hoc tempore gratiae, non in alio, reconciliavit vos remissione peccatorum, in corpore carnis ejus, id est fragilitatis ejus, id est in corpore suo passibili et mortali. Et hoc, per mortem ejus. Reconciliavit dico, exhibere vos, ad hoc, id est tandem exhibeat, id est repræsentet vos sanctos virtutibus, et immaculatos a peccatis, et usque adeo quod irreprehensibles, quia tunc nihil malum erat in eis. Irreprehensibles dico, coram ipso, quia omnia videt. Vel repræsentet, coram ipso, qui tunc ei præsentes eritis, videntes eum sicuti est facie ad faciem, de

A quo diffidendum non est. Si enim mortalis et mortuus potest reconciliare, jam immortalis potest omnia facere. Si tamen, etc. Hic monet quod in fide Christi et spe perseverent. Ideo enim tot et tanta dixerat de Christo, ut ponant spem in eo solo, in quo omnia bona sunt, non alicui elementorum, vel angelorum se subjiciendos potent. Illic enim solus colendus, et ad hunc non est æstimandus quisquam. Quasi dicat: Exhibeat vos dico, tamen hac conditione, si permanetis in fide fundati, id est firmi, non fluctuantes, et stabiles, ut per vos non recedatis; et immobiles, alio impellente a spe Evangelii, id est si estis stabiles in spe præmii, et ab ea immobiles, quae promittitur in Evangelio. Si haec fecerint, exhibebunt eos Deo. Aliter enim non prodest B eis Christus. [Ambrosius.] Quod Evangelium tenere debetis, quia audistis, id est intellexistis. Et prius est reverti. Melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnitam retroire. Quod Evangelium prædicatum est, et manet, in universa creatura quae sub celo est, id est in universis hominibus qui sunt nova creatura, quotquot ubique sunt. Vel ita, prædicatum est in universa creatura nova. Hoc non mutatur. Quæ tamen nova creatura modo est sub celo, adhuc peregrina, sed tandem perveniet ad gloriam. Cujus, Evangelii prædicandi, ego Paulus factus sum minister. Et ita potestis scire quod verum est: Qui nunc Ephesi positus in carcere pro Evangelio, gaudeo in passionibus, quia non credentes proficiunt. Quas sustineo, pro vobis, confirmandis in veritate Evangelii, et adimpleo ea passionum Christi quae desunt. Suas passiones dicit esse Christi; quia nostræ passiones, qui sumus Christi membra, Christi sunt. Quasi enim unus homo una persona est caput cum corpore, id est salvator cum salvandis. Si ergo in membris Christij, quidquid pateris ab eis qui non sunt in membris Christi, deerat passionibus Christi (9). Ideo additur, quia deerat, mensuram implens, non superfundens. Tantum pateris, quantum ex passionibus tuis inferendum erat universæ passioni Christi, qui passus est in capite nostro, et patitur in membris suis.

D Ad communem hanc quasi rempublicam nostram quisquis pro meditu suo exsolvit quod debet, et pro possessione virium nostrarum quasi canonem passionum inferimus paratoria plenaria nostra passionum non erit, nisi cum sæculum finitum erit. Vel, ea passionum Christi, id est quae Christus sustinuit, vel quae me sustinere præcepit. Quæ adhuc, desunt adimpleo, id est paratus sum pati. Et hoc non in meis, sed in carne mea. Vel, desunt non in carne ipsius Christi, sed in carne mea. Et haec patior, pro corpore ejus, multiplicando, quod est Ecclesia. Quasi dicat: Non de alio corpore dico nisi de illo quod est Ecclesia, cajus corporis ego factus sum minister, ut ei ministrem spiritualia. Minister dico, secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vobis, id est

(9) August., in psal. I.xi.

ad hoc factus sum minister, ut ei demum dispensem acta per gratiam apostolatus mihi crediti a Deo in vobis. Vel ita, cuius Evangelii ego factus sum minister, secundum dispensationem Dei, id est secundum gratiam apostolatus mihi a Deo dispensati. **Quae data est mihi in robis.** Tantum est enim quod a meis discipulis prædicatum est vobis, quantum si a me ipso. Ministrum Evangelii inter gentes, a Deo per Christum factum se esse dicit. Ad quid autem? Ostendit, scilicet *ut mysterium*, a Deo susceptum per idoneum servitium, *impleatur*, quod ignotum cum a sæculis fuit, scilicet mysterium nativitatis ex Deo, et nativitatis ex Maria, et salvationis gentium et totius operis Christi. Unde subdit, *ut impleatur*. Quasi dicat: Data est mihi dispensatio ad hoc, ut impleatur. Et impletum ostendat, *verbum*, id est dispositionem vel ordinationem *Dei*, id est quod Deus præordinavit de vobis gentibus, vos scilicet per Christi incarnationem salvari. Hoc dicit, ne videatur salus nostra esse promissa gentibus. Quod verbum est mysterium, id est occultum. (10) Quia si erat notum: *In principio erat Verbum (Joan. i),* nusquam erat lectum: *Verbum caro factum est*, etc. (*Ibid.*). Quae ad sacramentum incarnationis pertinent. Unde: *Abscondisti haec a sapientibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi).* Quosdam enim Platonicorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos vidi, et ibi legi, non quidem his verbis, sed haec quidem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; sed quod Verbum caro factum est*, non legi. Indagavi quippe in libris varie dictum, quod Filius sit in forma Patris; sed quod exinanivit se, non habetur in illis. Recte ergo illud verbum dicitur mysterium, id est occultum. **Quod absconditum fuit a sacerdotiis,** id est a principio sacerdotiorum: et absconditum fuit generationibus omnibus, non cuidam parti tantum, nisi cui per Spiritum sanctum revelavit. **Nunc autem,** id est in tempore gratiae, manifestatum est, non omnibus, sed sanctis ejus, humilitate parvulis. Nec his omnibus plene innotuit, sed his tantum, quibus voluit Deus, ex sola gratia *notas facere divitias gloriae sacramenti hujus*, id est copiosam gloriam tam digni sacramenti, in quo sunt multa, scilicet fides, remissio, justitia, dona Spiritus sancti, futura beatitudo. Et ideo dicit divitias, sacramenti dico, existentis; *in gentibus: quod, sacramentum est Christus in vobis, gentibus,* id est illud sacramentum est Christi incarnationem per quam salvantur gentes. Ita est in vobis, ut sit *spes gloriae*, id est ut per eum speretis gloriam sine lege. **Quem,** id est quem Christum, nos apostoli annuntiamus, quod sine lege salvat gentes. Nos dico, *corripientes*, id est arguentes, non solum vos, sed omnem hominem, qui deviat a veritate quam novit. Et docentes omnem hominem, scilicet eos qui ignorant veritatem. Vel contradicentes corripimus et convincimus, et obedientes docemus. Docentes dico,

(10) August., in lib. Confess.

A in omni sapientia, non sumus cœci ut pseudo, sed docemus, in omni sapientia. Vera sapientia est in disciplina Dominicana, scilicet cum Christus agnoscatur: quod Apostolus magna cum diligentia agere testatur, ut erudiens hominem in hac sapientia, consummatum exhibeat eum Deo. Unde subdit: *Ut exhibeamus*, id est offeramus Deo in sacrificium, omnem hominem, tam Judæum quam Gentilem, perfectum, non in lege, sed in Christo Jesu, id est in intellectu mysterii Christi, in quo, id est in qua re, scilicet ut omnis sit perfectus in Christo, et labore certando contra rebelles, secundum operationem ejus, quam operatur in me virtute, miraculorum, id est certo contra perfidos adjuvantibus me signis virtutum, per quæ vita infidelitatis comprimitur, ut qui verbis contradicunt, virtuti cedant. Quasi dicat: Labori meo adjuvit Deus miracula ad confirmationem.

CAPUT II.

VERS. 1-3. — « Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui sunt Laodiciæ, et quicunque non viderunt faciem meam in carne, ut consolentur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterii Dei Patris et Christi Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. »

Volo enim. Quasi dicat: Ideo hoc resero de me vobis, quia *volo vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis*, ut ea intellecta quereratis in Christo perfecti fieri. Et recte ait, pro vobis. Non enim minus pro his quos non vedit sollicitus erat, quam pro his quibus præsens prædicavit; nec minori affectu diligebat quos non viderat, quam cæteros apud quos erat. Et non solum pro vobis, sed etiam *pro his qui sunt Laodiciæ*, quia et hi a pseudoapostolis præventi erant. Et pro his adjacentibus vobis, *quicunque non viderunt faciem meam in carne*, etsi scientiam audierunt. Et ad hoc intendo *ut ipsi vobiscum consolentur corda sua*. Ipsi, dico, *instructi in charitate*, quam Deus ad nos habuit, qui pro nobis Filium tradidit. Illoc si quis attendit, potest se in hac miseria consolari, quia perpendit calcata superbia, per humilitatem, ad patriam posse reverti. (11) Vitiorum namque omnium, superbia causa est. Ad hanc convincendam atque auferendam talis medicina cœlitus venit; ad elatum hominem per superbiam Deus humilis descendit per misericordiam, gratiam claram manifestansque commendans in ipso homine. Quem tanta præ participibus 191 suis charitate suscepit. Neque enim ipse ita verbo Dei conjunctus, ut ipsa conjunctione unus Filius Dei, et idem ipse unus Filius hominis feret, præcedentibus sue voluntatis meritis fecit. Unum enim illum esse oportebat; essent autem plures, si hoc fieri posset, non per Dei proprium donum, sed per hominis liberum arbitrium. Hoc ergo præcipue ad humilitatem nobis commendatur.

(11) August., De spir. et litt.

Et instructi in agnitione Dei. Instructi dico, per hoc tentando, in omnes divitias plenitudinis et intellectus, id est in omnes copias intellectus plenitudinis, ut perfecte de divinis et humanis intellectum habeant, ut de anima, et de supernis spiritibus. Aliter enim ad cognitionem Dei nemo ascendit. Ideo dicit, divitias, ut de omnibus intellectum plene habeant. Dico, instructi in agnitione Dei, non dico quantum ad opera, sed in agnitione mysterii Dei, ut sciat, scilicet quod est secretum et a paucis cognitum, de essentia Dei. Dei, dico, *Patris Christi Jesu*, ut sciat, scilicet quod alia persona est Pater a Filio, quamvis unum et idem sit in substantia cum illo. Ad quam cognitionem si tenditis, ad Christum tantum recurrite, quia ipse est in quo sunt omnes thesauri, id est omnes copiae, Sapientiae de divinis, et scientiae, de humanis. Sed absconditi. Et ideo ne mirermini si in Christo estis, et eas nondum invenistis, quia non omnibus patent, nisi his qui petunt et pulsant. Vel aliis non mutatis, ita potest legi *Ibid.*: *Consolentur corda sua, dico, instructi in charitate, et in omnibus divitias, alia littera, pleni, intellectus.* Ad quid? ad cognoscendum, Christi, quia est in Christo. (12) *Alia littera* id est Verbum caro factum, per quod humiliatum superbi redimuntur: et cum lego, *Verbum caro factum est* (Joan. I), in Verbo intelligo verum Dei Filium, in carne agnosco verum hominis Filium, et utrumque simul Deum et hominem unam personam ineffabilis gratiae largitate conjunctum: (13) et ideo Verbum caro factum, quod est Christus Jesus, habet thesauros sapientiae et scientiae. Unde subdit, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.

Hæc duo inter se ita distant ut sapientia de divinis, scientia de humanis accipiatur. Utrunque in Christo agnosco. Et sapientiam in eo quod Verbum est apud Deum, et scientiam in eo quod nobiscum homo est. Omnia enim quæ pro nobis Verbum caro factum temporaliter fecit et pertulit, ad scientiam pertinent. Quod autem Verbum est sine tempore et loco, Patri coeterum, et ubique totum, ad sapientiam refertur. Scientia ergo nostra Christus est; sapientia nostra, idem Christus est. Unde: *Plenum gratiae et veritatis.* (*Ibid.*) Aliter totum secundum aliam litteram, quæ est. *Ut consolationem accipient corda eorum, cum fuerint instructi in charitate in omnes divitias plenitudinis intellectus, ad agnitionem mysterii Dei in Christo Jesu.* In quo, etc. Vult Apostolus animos eorum sovere in charitate, et ut prompti fierent per Epistolam agnitionem recipere sacramenti Dei, in Christo advertentes has esse sapientiae et scientiae divitias, si agnoscatur Christus, in deitatis sue plenitudine adorandus. Et est ordo: Ad hoc tendo, ut corda ipsorum consolationem accipient: quod erit, cum fuerint instructi in charitate Dei et proximi; et cum fuerint instructi, ad cognitionem mysterii Dei

A in Christo, id est in agnitionem Christi, in quo est omne mysterium. Omne enim mysterium sacramenti Dei in Christo est, ut qui eum cognoscit, omnium notitiam etiam habere videatur. Unde addit: Ipsa dico per hoc tendentes, in omnes divitias plenitudinis intellectus. Divitiae enim sapientiae et scientiae sunt, si Christus agnoscatur, quia omnium potentiarum virtus in eo est. Ex eo enim habent omnes, quare et caput omnium dicitur, ut per ipsum omnes subsistere videantur. Unde recte subditur, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Omnis enim ratio scientiae totius creaturæ supernæ vel terrenæ in eo est qui est caput et auctor omnium cœlestium et terrestrium, ut qui hunc novit, nihil ultra querat, nec sapientiam nec virtutem, quia agnoscit eum in quo perfecta virtus est, perfectaque sapientia. Quidquid alibi queritur, hic perfecte invenitur. Nam quid sapientius Salomonem, quid prudentius Daniele, quibus ideo præcæteris Deus sapientiam dedit, ut in Daniele et Salomon ostenderet insidelibus, se auctorem esse sapientiae totius? Quod insidieles non putant, quia non legunt in evangeliis et prophetis astrologiam, geometriam, et alia hujusmodi. Quæ ideo despecta sunt a nostris, quia nihil ad salutem pertinent, sed magis mittunt in errorem, et a Deo avocant, ut dum his student disputationum ratiocinationibus curam animæ suæ non agant. Qui vero Christum novit, thesaurum sapientiae et scientiae invenit, quia id novit quod utile est.

Vers. 4, 8. — « Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum gaudens et videns ordinem vestrum, et firmamentum ejus quæ in Christo est fidei vestrae. Sicut ergo accepistis Jesum Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate, radicati et superædificati in ipso, et confirmati in fide, sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione. Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. »

Hoc autem, etc. Commendata sui mysterii dignitate, monet eos ne malorum colloquiis et astutia iniquitatis sensus eorum recederet a Christo; quasi dicat: Volo ut sitis instructi, *hoc autem* dico ut non solum tendatis ad ea quæ nondum habetis, sed et nemo, quantumcumque sapiens, vos decipiat, in sublimitate, ut videtur: quæ subtilitas vel sublimitas non est, nisi sermonum, id est nisi in verbis. Quia sapientes mundi arte quadam, minutissimis disputationum irretire gestiunt animas simplicium, ut traditione-mundanarum rerum abstrahant eos a spe quæ est in Christo. Nam etsi, quasi dicat: *Ne decipiat, dico, et recte: video enim spiritu, quod apud vos geritur.* Ambrosius] Et hoc est quod ait Nam

etsi, a vobis, corpore absens sum, sed tamen, vobis-
cum sum spiritu, sicut et spiritus Elisei fuit cum
Giezi in via euntis ad Naaman Syrum, ut acciperet
sub nonine quæ ipse non mandaverat. Quanto magis
Apostolus ea quæ dixit poterat videre in spiritu! Major enim gratia fuit in apostolis quam in prophetis. Ideo ait, spiritu vobiscum sum. Sanctis enim datum est in spiritu videre remota. Ergo sibi
caveant illi quorum actus magistrum non latent. Vobiscum sum dico, gaudens et videns, id est quia video, ordinem vestrum, id est quoniam unusquisque vestrum secundum ordinem suum, vivit. Et videns firmamentum, id est stabilitatem ejus fidei vestrae quæ in Christo est, non in lege. Per hoc promptiores eos facit circa Evangelium, quia gaudere se dicit in dispositione conversationis illorum et fidei stabilitate, ut scientes unde placeatur Deo, in eo fierent firmiores. Et quandoquidem bene statis, sicut ergo fidei fundamento accepistis, bona enim fuit acceptio, accepistis, inquam, Jesum Christum Dominum nostrum, ita ambulate, id est proficie non extra eum, sed in ipso ambulate, dico, vos minores, radicati in activa vita, ut arborum ad fructificandum, et vos majores qui in contemplatione estis, super alios, edificati et hoc in ipso, id est in templo Dei. Unde, scilicet alii loquuntur, et ambulate in actione gratiarum confirmati in fide, ambulate, dico, sicut et didicistis, id est sicut accepistis, non aliter, et didicistis, cognitione, et habetis materiam gratiarum.

Vos dico, abundantes, donis in illo, qui solus dat incrementum. Et in hac ambulatione, videte ne quis vos decipiat per philosophiam [Ambrosius] terrenam, per quam solent seduci, qui cupiunt prudentes judicari in mundo. Et eamdem significationem subdens, per inanem fallaciam. Terrena enim philosophia argumentis et subtilitate minutiarum componitur, et decipit, dum verisimilibus causis et commentitiis rebus nuntiam verum assertant quam quod conspicitur, et intelligitur in elementis, quæ terrena philosophia, secundum traditionem hominum, (14) agentium secundum elementa mundi, et non secundum Christum, in aliqua parte, id est non est a Deo ordinata, sed ab omnibus tradita. Tradiderunt enim philosophi, quos homines vocal, Deum non posse fieri creaturam, hominem non posse nasci de Virgine, vel mortuum revivere, considerantes elementa, id est has creaturas visibles, in quibus ex commissione seminis animalia generantur, et quod moritur non iterum vivit. Ideo monet traditionem istam cavere velut inanem, et fallacem. Philosophiam dicit non a Deo ordinatam, sed ab imbecillitate ratiocinationis humanæ quæ potentiam Dei intra conscientiam suam coarctat, non aliter credens facere vel posse quam carnalis ratio suadet, quæ omnino cavenda est, quia mundi cultrix est non Dei, et a Christo retrahit in quo perfectio divinitatis est, quia omnia habet quæ

(14) Aug., In serm. quodam.

(15) Id., ad Dardanum.

A Pater. Vel dum ait, secundum elementa, illos tangit, qui quasi prudentius exponunt idola dicentes: Juno est aer, Neptunus est mare. Ideo cum diceret, secundum philosophiam, et inanem fallaciam, addit, secundum elementa mundi, quasi admonens non qualescumque adoratores simulacrorum, sed quasi doctiores interpretatores signorum, cavendos esse. Vel fallaciam appellat quod de lege dicunt pseudopredicatores, et illa dicitur inanis, quia in hac falsitate nulla est utilitas; quod solet esse aliquando in falsis. Philosophiam dicit ea quibus hoc probare volunt, quod asserunt. Et est sensus: Videte ne quis vos decipiat, trahendo ad legis observantias, per prophetiam, id est per rationes conquisitas ad probandum vel improbadum: quod de lege dicitur; et per inanem fallaciam, scilicet per illud quod probatur. Ne quis decipiat dico, agens secundum traditiones hominum, id est legalia; post exhibitam 192 enim veritatem, lex non est traditio Dei sed hominum, et agens secundum elementa mundi, id est secundum litteralem sensum, qui et de mundanis est, et non secundum Christum.

C VERS. 9-14. — « Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. In quo et circumcisi estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexisti per fidem operationis Dei qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et præputio carnis vestrae convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis. »

D Quia in ipso, Christo, inhabitat plenitudo dirinitatis omnis id est omnino inhabitandi, ut etiam personaliter sitei unitus quod non est in aliqua creatura. (15) Deus quidem ubique præsens est, et ubique totus præsens, nec tamen ubique habitans, sed in templo suo tantum et capitur habitans ab aliis amplius ab aliis minus, sed de solo capite nostro dicitur: quia in ipso inhabitat plenitudo divinitatis, et hoc, corporaliter, non hoc ideo dicit, quia corporeus sit Deus, sed verbo translatu usus est quia in templo manufacto olim non corporaliter, sed umbratiliter habitavit, id est præfigurantibus signis. Omnes autem illæ observantiae umbræ fuerunt futurorum. (16) Non ergo quia divinitas corpus sit, sed propter umbrarum comparationem legalium, dixit, corporaliter, id est completie, quia in illo implentur omnia, ut quodammodo sit corpus et impletio umbrarum legis, id est significationum illarum ipse sit veritas. Sicut ergo ipsæ figure translative non proprie dictæ sunt umbræ; ita cum ait plenitudinem divinitatis in Christo habitare corporaliter, translatu verbo usus est. Qui ergo dicit carnales obser-

(16) Id., super Genesim.

vantias necessarias, dicit Christum non esse corpus umbrarum, nec Deum ad omnia sufficientem. Vel certe ideo dicit, corporaliter, quia in Christi corpore quod sumpsit de Virgine tanquam in templo habitat Deus. (17) Quid ergo interest inter caput et membra cetera, quae etiam templum ejus sunt, quia in capite nostro habitat omnis plenitudo divinitatis, ita quod omni gratia plenus est, sed non ita habitat in sanctis, sicut et in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non quantum in capite. Ibi enim auditus, visus est, et olfactus, et gustus, et tactus, in ceteris autem solus est tactus. Ita in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis, quia ille est caput, in quo sunt sensus, in sanctis vero quasi solus tactus est, quibus datus Spiritus ad mensuram. Præterea est aliud quo intersit plane inter illud caput, et cuiuslibet membra excellentiam, quia singulari quadam susceptione hominis factus est homo ille una persona cum Verbo. De nullo enim sanctorum dici potuit vel potest, vel poterit : *Verbum caro factum est* (Joan. 1). Nullus sanctorum qualibet praesentia gratiae Unigeniti nomen accipit (*ibid.*). Ut quod est ipsum Verbum ante secula, hoc simul cum assumpto homine diceretur, et est summa omnis intelligentiae talis : In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, id est veraciter et solide.

Et estis. Quasi dicat : In eo habitat divinitas plenitudo. *Et in illo* qui ita plenus est, *vos estis repleti*, donis Spiritus sancti, quod non sunt elementa. In credentibus enim Spiritus sanctus habitat, quod elementis concedi non potuit, quia indignum erat invisibilem et incorporeum habitare in substantia visibili et invisibili. Audiant ergo et veniant cultores elementorum et credant in Christum ut siant maiores eorum quos nunc colunt. Ideo ait, in illo replete estis, qui creditis in Christo omnem plenitudinem habitare : quod negantes contra Christum sunt. *Qui Christus est caput, non modo hominum, sed etiam principatus et potestatis angelicæ.* Et vos ergo replete potest, qui supernos cives replet. *In quo.* Monuit ne per prophetiam a Christo recedant, nunc monet ne a pseudoapostolis seducti cærenomias legis recipient. Quasi dicat, Estis repleti in illo, *in quo*, non solum donis replete estis, sed etiam *estis circumcisi*, id est purificati ab errore et inundo. Circumcisi, dico, *circumcisione non manufacta*, id est opere humano : vos dico manentes, *in expoliatione corporis carnis* id est expoliati a corpore secundum quod erat carnis, id est carni subjectum, carnis serviens desideriis; sed modo secundumque spiritus, spiritale, spiritui serviendo, id est in spiritu estis servientes non in carne, a terrenis ad coelstia, ab humanis ad divina, ab errore ad divinitatem conversi. Vel ita : Estis circumcisi, circumcisione non manufacta, sicut siebat legalis circumcisione scilicet non facta, in expoliatione cutis, alia

A littera, carnis, quia ibi, scilicet in carnali circumcisione nihil sit nisi quod cutis aferatur. In eodem sensu potest legi littera nostra sic, non manufacta; in expoliatione corporis carnis, id est corporis quod est caro. (18) Non igitur duas res intelligi voluit, quasi aliud sit caro, aliud corpus carnis; sed quia corpus multarum rerum nomen est, quarum nulla caro est, quia non omne corpus caro est. Non inquam tali circumcisione circumcisi estis, sed in circumcisione Jesu Christi, id est, circumcisione spiritali, ubi omnia vitia amputata sunt, quia solus Christus facit. *Conseptuli.* Item ; hoc in Christo consecuti estis, quia estis conseptuli in baptismo, id est ad similitudinem sepulturæ ejus, baptizati scilicet ut jam non videantur quod fuerunt, scilicet veteres peccatores, sed novi justi; sicut Christus in sepulcro positus non videbatur. *In quo Christo et resurrexitis*, in novitate vite ambulando. Et hoc non per aliud, sed per fidem operationis Dei, id est quam Deus operatur in eis. Vel, per fidem operationis Dei, id est per fidem Dei, de quo credunt quod exemplo Christi, suscitabit illos. Unde subdit, *qui suscitavit illum*, id est Christum, *a mortuis*. Hoc premitt ad probandum quod resurgent illi etiam immortales. Unde subdit : *Et, per hoc vos etiam Gentiles, jam certitudine spei, conviviscavit*, id est secundum corpus et animam vivificavit, *cum illo*, Christo, id est ad similitudinem ejus. Conviviscavit dico, *cum*, id est quamvis prius, *essetis mortui in delictis*, non sentientes mala vestra. Delicta dicit, quod reliquerunt legem naturæ. Et mortui, *in praeputio carnis vestre*, id est in originali peccato ; quod significat praeputium. Vel, praeputium vocat delicta carnalia, et ponit praeputium pro eo quod significat, id est delicta carnalia a quibus expoliandi sumus. [Augustinus] Mortuos vivificavit dico, *condonans vobis*, gratis *omnia delicta*, et originalia et superaddita ; quod signum est quod et pœnæ tolleret. Et non solum vobis gentibus donavit delicta, sed etiam nobis Judeis prævaricationem, quæ fuit ex lege, dimisit. Et hoc est, ipse dico, *delens chirographum decreti*, scilicet legis, id est memoriam transgressionis quæ erat ex decreto, id est ex lege, *quod, chirographum erat adversum nos*, et conscientia enim nostra, et diabolus ad accusandum nos erat memor transgressionis illius, et ita hæc memoria erat adversum nos scilicet nocens nobis, et nos crucians. Sed et hoc in baptismō abluto et deleto, nec conscientia nostra timet, nec diabolus quod obijciat habet. Et non solum chirographum decreti erat adversum nos, sed etiam ipsum decretum id est vetus lex. Unde subdit, *quod erat*. Quasi dicat chirographum decreti, dico quod, etiam decretum, id est lex *erat contrarium nobis*, cum non adjuvaret, sed amplius reos ficeret.

VERS. 14-17. — « Et ipsum tulit de medio affigens illud cruci, et expolians principatus et potes-

(17) August., ad Dardanum.

(18) Id., De Trinit.

cates, traduxit confidenter palam triumphans illos in scipso. Nemo ergo vos judicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi aut neomenie, aut in Sabbatorum quæ sunt umbra furorum, corpus autem Christi.

*Et ipsum chirographum, vel decretum, tulit de medio omnium, id est de communi, ut nullus credent vel chirographum timeret, vel ultra legem observaret. Tulit dico, affigens illud decretum cruci, ut jam casset cum omnia sacrificia legis carnalia in oblatione veri Agni sunt adimpta. Quis ergo illud restituit? quasi dicat: Nullus debet illud restituere, et sicut nos a lege et a legis prævaricatione liberavit, sic et patres antiquos ab inferno liberavit, ne quis putet eos per legem salvatos. Et hoc est quod subdit, et ipse exsolians principatus, infernales. Et potestates, auferendo Abraham, Isaac et cæteros justos, traduxit, suos, id est longe ab hoc regno ad cœlos duxit, ipse dico, prius confidenter, id est cum magna fiducia, cum spe victoriae, ut Deus homo sine peccato, triumphans, id est expugnans illos in cruce, scilicet infernales principes, quod non est in abscondito, sed palam. Si quis enim perfectionem Ecclesiæ respicit, aperte videtur antiquus hostis victus. Triumphans, dico in semetipso oblato, non alio sacrificio. (19) Morte sua quippe uno verissimo sacrificio pro nobis oblato, quidquid culparum, unde nos principatus et potestates ad luenda supplicia jure detinebant, extinxit. Unde ergo accepit diabolus exterius potestatem Dominicæ carnis occiduntæ, inde interior quæ nos tenebat potestas ejus occisa est. Vel ita, ab illoc loco, Delens, etc., quasi dicat: Vobis gentibus condonavit omnia delicta, ipse dico, delens, etiam chirographum decreti quod erat adversus nos. Decretum Dei fuit quod Adæ præcepit, scilicet: *De ligno scientia boni et mali ne comedas* (Gen. 11). Hujus decreti violati chirographum, id est memoriam, delevit Deus quando peccatum primi parentis per sanguinem abluit, et illa memoria erat contraria nobis, sed ipsam tulit de medio affigens cruci. Vel chirographum dicit peccatum Adæ, quod quasi cautio nem 193 contra nos tenebat diabolus. Decretum est sententia omnibus hominibus adversa, qua scilicet dictum est: *Morte moriemini* (*ibid.*). Sed illud chirographum Dominus tulit. Et hoc est, condonavit nobis omnia delicta. Ipse, dico, delens chirographum quod erat contrarium nobis id est peccatum Adæ, cuius rei eramus. Chirographum dico, decreti quod erat contrarium nobis id est de quo data est sententia cunctis hominibus contraria. Et ipsum chirographum tulit de medio affigens illud cruci, non solum alia. Nisi hoc et alia tolleret, non liberaremur a morte, vel inferno. Dum innocens occiditur, peccatum crucifigitur, id est mortificatur. Crux enim non Salvatoris mors est, sed peccati. Innocens enim*

(19) August., De Trinitate.

(20) Id., contra Faust.

(21) Id., De agone Christianorum.

A dum occiditur, reos illos facit a quibus occiditur; sed peccatum humani generis occidit, per quod et principatus et potestates expoliat. Unde subdit: *Et exsolians principatus et potestates animabous quas tenebant captivas, quibus eos expoliavit illarum abluendo peccata.* Et exsoliants, in quam, traduxit, principatus et potestates, id est ab Ecclesia exterminavit, ne fidelibus nocere possent, ut ante. Ipse dico post crucis triumphum, confidenter et palam, scilicet cum angelicis legionibus ad inferna descendens. Et triumphans, id est vincens, illos, scilicet principes inferni, in semetipso id est praesentia sue majestatis. (20) *Vel secundum litteram: Exuens se carne, principatus et potestates exemplavit fiducialiter triumphans eos in semetipso.* Nomine carnis hoc loco mortalitas intelligitur, juxta illud, *caro et sanguis non possidebunt regnum Dei* (*I Cor. xv*). Per hanc mortalitatem nobis invidæ potestates dominabant.

Hac igitur mortalitate Christus in resurrectione se exuens, diabolicas potestates quæ per hanc mortalitatem dominabantur dicitur exemplasse, quia in seipso capite nostro prebuit exemplum, quod in toto corpore ejus, id est Ecclesia ex diaboli potestate liberanda, in ultima resurrectione complectitur. (21) In ipso quoque vincuntur inimicæ nobis invisibles potestates, ubi vincuntur invisibles cupiditates. Fuso enim sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt, quibus debitores qui in eum credunt a diabolo antea tenebantur. (22) Unde: *Qui pro multis effundetur.* Et quia haec omnia in Christo nobis donata sunt, ergo deinceps nemo vos judicet, id est damnabiles faciat in cibo aut in potu, sumpto vel non sumpto ritu Judeorum, aut in parte diei festi, non celebrata cum lex præcipiat celebrari, id est nemo vos damnet, de hoc quod nullam partem diei festi observetis, verbi gratia, scilicet aut neomenie aut sabbatorum, que omnia sunt, umbra futurorum, id est aliqua signa a re pendentia, quæ in figura futurorum tunc siebant, et erat peccatum non observare quæ præcipiebantur, et unum solum non observatum tunc damnabat. (23) Nunc autem non est peccatum, quia tunc erant præcepta, nunc testimonia. Illud enim erat tempus significanti; hoc, manifestandi. Ergo ipsa Scriptura quæ tunc fuit exatrix operum significantium, nunc testis est rerum significatarum: et quæ tunc observabatur ad prænuntiationem, nunc recitatur ad confirmationem. Ergo non manducare azymum per statutos vii dies, tempore illo peccatum fuit; tempore autem isto, non est peccatum; sic et de cæteris. Tunc enim fuerunt ista præcepta, nunc autem, testimonia et confirmatione veritatis. Haec omnia fuerunt umbra. *Corpus autem*, id est veritas hujus umbræ, est Christi, id est ad Christum pertinet, quia per eum impleta. Vel ista omnia sunt corpus Christi, id est significant cor-

(22) Id., De baptism. parv.

(23) Id., contra Faust.

pus Christi, vel quod sumpsit de Virgine, vel quod est Ecclesia. Et quia sunt umbra,

VERS. 18-23. — Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum quae non vidiit, ambulans frustra inflatus sensu carnis suae, et non tenens caput ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes mundo decernitis! Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis: quae sunt omnia in interitu ipso usu secundum præcepta et doctrinas hominum, quae sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate, et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

Nemo vos seducat volens, id est amans suadere vobis ea quae non videntur, id est quae non intellexerunt, scilicet legis ceremonias, quarum rationem ignorant. Seducat, dico, in *humilitate et religione angelorum*, quia videntur quasi nuntii Dei per speciem et humilitatem religionis. Et haec sunt quibus possunt homines facile seduci. Et ille qui hoc facit, est *ambulans frustra*, quia quidquid agit perdit, quia sine Christo rectore est. Ipse dico, *inflatus*, id est superbus sensu non rationis, sed *carnis suæ*, id est sensualitatis, quia non intelligit aliud quod sensualitas capit. Unde erubescendum esset, non tumendum. *Et est, non tenens Christum veritate et gratia plenum omnium Scripturarum, caput, contra quod dicunt qui lege in prædicant.* Ex quo, capite, id est de cuius plenitudine accipiendo, *totum corpus*, id est Ecclesia, per *nexus charitatis, et per conjunctiones fidei, spei et operum*, in quibus fideles conjuncti sunt, et similis, *subministratum est, et constructum*. Distingue, et redde singula singulis. Constructum in unum per conjunctiones, scilicet quia idem credunt, et eadem operantur, et subministratum, in subserviendo, per *nexus*, id est per charitatem sine qua membra non cohærent, nec invicem serviunt nec vivunt. Et sicut crescit virtutibus et membris. Et hoc, in *augmentum Dei*, id est quantum Deus providit. [Ambrosius] Vel, in *augmentum Dei* dicit, quia quasi augetur Deus, hominibus ab errore redeuntibus, sicut minuebatur deserentibus. Qui enim per errorem deseruerant Deum, minuebant copias divitiarum ejus negando se esse ejus. Cum vero redeunt, incrementum faciunt Deo, quia ex perditis acquiruntur. Si ergo, vel autem. Hactenus monuit stantes ne seducerentur a pseudo; nunc aggreditur illos qui aliqua de lege servabant, sub increpationis forma dehortans eos a lege, quasi dicat: Vos stantes videte ne seducamini, sed vos alii qui legalia receperitis, dicite, quare legem servatis? Et hoc est quod ait: Si ante mortui estis, non misera a Christo, sed felici morte ab elementis mundi, id est separati a lege, quae est institutio puerorum qui mundana petunt, mortui ideo, per hoc quod estis cum Christo, quid adhuc, scilicet veritate nota et recepta, tanquam riventes in

A *mundo*, id est ut Judæi qui mundo vivunt, et non Deo, decernitis, servanda legalia. Decernitis dico, dicentes alii aliis, ista ne tetigeritis, etc. Vel ita, si ergo. Elementa dicit creaturas hujus mundi, quasi dicat: Quia Christus omnia delicta delevit, ergo per hoc quod vos estis cum Christo, id est quia fidem Christi accepistis, mortui estis, id est ex toto separati a peccato, et ab elementis mundi, id est ab omni superstitione et abstinentia creaturarum mundi.

Vel ita potest accipi, cum Christo, id est sicut Christus; ut sit sensus: Si, inquit, mortui estis a peccato, et ab elementis cum Christo, id est sicut Christus, quid adhuc tanquam viventes mundo decernitis, a quibusdam superstitione abstinentem! quia si prius dum eratis ignari hoc faciebatis, cur

B veritate propalata idem facitis? [Ambrosius.] Decernitis dico, dicentes, ista ne tetigeritis, ut caderet, vel locum in quo sederit mulier menstruata; neque gustaveritis, ut porcum, vel pisces non habentes squamas; neque contrectaveritis, quodam studio, et delectatione, quasi dicat non debetis hoc decernere. Quae omnia sunt ducentia in interitu, id est ducenti in mortem; in ipso usu, id est si quis utatur eis judaice, ut ab his abstineat, illis utatur, credens inde justificari. Ista dico jam existentia, secundum præcepta et doctrinas hominum, non Dei. Postquam enim Veritas venit, jam non præcipit Deus haec servari, sed Pharisæi et auctoritate haec præcipiunt, et rationibus docent. Non ergo ideo dicuntur esse in interitu, quod verum sit ea esse mala, secundum quod a Deo præcepta sunt; sed ideo usus illorum et cultura interimit, quia sunt præcepta et doctrinae hominum, non Dei exhibita veritate. Quae sunt quid habentia rationem, id est speciem sapientiae, quia prætendunt superstitionem et humilitatem. Unde subdit, in *superstitione*. Quasi dicat Per hoc habent speciem sapientiae, quia sunt in superstitione, id est in religione quae supramodum est, et quia sunt in humilitate, quia humiles se ostendunt qui illa observant. Et quia sunt non ad parcendum corpori, quia dicunt se non parcere corpori, et sunt non in honore aliquo, quia dicunt se non curare de honore humano. Et quia non sunt ad saturitatem carnis, quia multa sibi subtrahunt, alias gulosos dicunt. [Hieron.]

C D Vel ita, quae sunt quidem habentia sapientiae rationem. Haec legalia habent rationem sapientiae, non in veritate, sed in superstitione, id est in falsitate quae est superabundans ubi nulla utilitas est, scilicet per mundanam sapientiam. Et sunt in humilitate, non illa quae virtus est, sed sicut ex Greco intelligitur, quia mens sentit humilia, id est vilia et terrena, id est in dilectione animæ sunt. Et sunt non ad parcendum corpori, quia et in illis observationibus multis labor est, qui est inanis. Et non sunt in aliquo honore, Dei scilicet cuius consilium irritum dicitur, nec sanctorum, quorum fides destruitur. Et non sunt ad saturitatem carnis, quia multa eis subtrahuntur. Vel ita; que sunt quidem habentia rationem sapientiae, id est putant se habere rationem sapien-

tiae qui illa tradunt. Ideo quia illa traditione sunt; in superstitione, id est in simulata religione, quia traditioni humanæ nomen religionis applicant, ut religio appelletur, **194** cum sit sacrilegium, quia quod contra auctorem est, sacrilega mente inventum est. Simulata ergo ibi est religio ut videantur vera quæ falsa sunt. Et illa traditio vel religio est in humilitate, quia mentes in terra humiliat, ne erigantur ad superna. Et est non ad parcendum corpori, id est obest corpori, cuius caput est Christus, id est Ecclesia. Et non est in honore aliquo illis quia truncati sunt a capite Christo, toto se dantes mundo, et explentes sensum carnis. Unde subdit: et est ad saturitatem carnis. Sagina enim carnalis sensus est, traditio humana, quæ hoc dicit sufficere quod carnis tradit prudentia.

CAPUT III.

VERS. 4-5. — « Igitur si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrum servitus. »

Igitur, etc., quasi dicat: Quia mortui estis ab elementis, et quia haec non valent *igitur si*, jam *consurrexistis*, id est animo et corpore resurrexistis: animo, in re; corpore, in spe, et hoc, *cum Christo*, id est a simili Christi. *Querite*, et cogitate, non carnalia; quæ signantur per carnales observantias, sed quæ sursum sunt, non loco sed merito excellentiae suæ (**24**), ne in hujus mundi parte sigamus animum, quo universo nos exuere debemus, ideo dicit, querite quæ sursum sunt, scilicet spiritualia quæ sunt, vel gloria æterna, vel quæ ac eam ducunt, quæ sursum sunt dico, *ubi Christus est sedens in dextera Dei*, id est regnans in æqualitate Patris, et ita, in summa est excellentia, et pro hoc certum est, quod per eum ad excelsa pervenire potestis. Quærите dico, quæ sursum sunt; inventa autem jucunda habete. Et hoc est quod subdit: *Sapite intelligentia et charitate quæ sursum sunt; non quæ super terram* sunt, id est non quæ fundantur in terra, quia ab his mortui estis. Unde subdit: *Mortui enim* quasi dicat: Ideo quæ sursum sunt querite non quæ supra terram, quia *Mortui estis*, mundanis et caducis. *Et vita vestra modo abscondita est omnibus* hic peregrinantibus, sed maxime carnalibus, atque terrenis, et ideo querenda est. [Ambrosius] Abscondita est dico, *cum Christo*, qui est vita vestra, quæ vita est, *in Deo*, Patre, cum quo Christus idem est. *Cum autem Christus*, qui est *vita nostra apparuerit*, id est revelabitur vobis, ut eundem cum

A *Patre Deum videatis, tunc et vos*, vobis et aliis *apparebitis stantes cum ipso in gloria*. Attende in his verbis Apostoli explicari illa duo quæ in Evangelio Dominus ait, Tempus amatorum mundi, dicens, semper esse paratum, tempus vero suum et suorum nondum esse paratum. (25) Tempus autem gloriarum nostrarum nondum venit, quia nondum venit ætas, id est Christi adventus, ubi discernantur arbores fructuosæ a sterilibus; sed gloria amatorum mundi semper est parata. Ideo Apostolus ait vita vestra abscondita est, hoc est, tempus vestrum nondum advenit, sed tempus terrena ariantum semper est paratum. Et addit, cum autem Christus apparuerit. Ac si diceret: Hoc est tempus vestrum. Cum ergo nobis insultant amatores sacculi, dicamus, quod

B Christus dixit, quia propter nos et ipse dignatus est hoc dicere: *Tempus vestrum semper est paratum, tempus meum nondum advenit* (Joan. vn).

Mortificate. Post rationes de plenitudine Christi ostensas, generalis exhortatio ad omnes de moribus subditur, ubi monet ne ad priorem consuetudinem redeant. Quasi dicat: Apparebitis cum Christo in gloria. Ut hoc sit: *Ergo mortificate membra vestra*, id est partes veteris hominis, scilicet peccata. Omnia peccata simul sunt quasi unum corpus; singula, sunt membra. [Ambrosius] Vel membra, id est membrorum concupiscentias, quæ sunt super terram, id est terrenis et carnalibus dominantur, scilicet, *fornicationem*, etc. Describit delicta, quæ membra appellat, ut post acceptam veritatis rationem bonæ vitæ operam darent. Multum enim obest scire rationem veri, et non eam factis exceptui. Qui enim scit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit multis. Fornicatio est omnis concubitus præter legitimum connubium; *immunditiam*, quæ est contra naturam; *libidinem*, scilicet ardorem, per quaslibet turpitudines disurrentem; *concupiscentiam malam* de aliena uxore, vel de alia re; et *avaritiam*, quæ si non corpus, tamen animam contaminat, quæ est idolorum servitus, id est tam fugienda sicut idolatria, cui simile et parvitum est, quia rebus etiam pro Deo servit. Sub uno autem nomine duo pessima et impia vitia prohibet, idolatriam et avaritiam. Et recte idolatriæ comparat avaritiam, quæ non est dispar malitia, quia radix est omnium malorum, et pene uno exemplatur opere; quia sicut idolatria uni Deo nititur auferre gloriam, nec solus nomen deitatis habeat, ita avarus in Dei res se extendit, ut solus usurpet quæ Deus omnibus fecit. Utraque igitur Deo inimica sunt, quia negant Deo quæ ejus sunt.

VERS. 6-17. — « Propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis, in quibus ambulastis aliquid, cum viveretis in illis. Nunc autem deponite et vos omnia, iram, indignationem, iniquitatem, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri invicem, exsoliantes vos